in catalogo adscriptus fuit, inde demonstrans, superiores ante ipsum positos omnes simul tunc in vivis extitisse.

2. Monachi ab anno circiter 900.

Quinam religiosi in monasterio Rhenaugiensi sub initium aut medietatem saec. X vixerint, plane ignotum, tum quia monumenta nostra silent, tum quia in libro fratrum conscriptorum coenobii Sangallensis a prima illa inscriptione anno 885 sub Wichramo abbate facta nulli amplius nec monachi, nec abbates usque ad Wipertum, qui circa 974 electus fuit, inscripti reperiuntur. Certum est, intra centum ferme annos eorum plurimos vixisse, maxime sub initium hujus saeculi, nec unquam monachos, etiam vastato per Hungaros monasterio, penitus defecisse.

Nobis noti sunt: Hademar presbyter, scriptor IV Evangeliorum in ms. num. 151 depictus, et monachus nostri conventus. Itaque praeter eos juniores, qui ex conventu Wichrami usque ad primordia saeculi supervixerunt, addendi forent illi, quos Gozpertus II suscepit, inter quos ipse numerat filium suum Folkerum, deinde etiam a Ruperto et a s. Conrado susceptos, licet appareat, post incursionem illam numerum monachorum valde fuisse diminutum. Aderat tunc temporis Reginbertus presbyter, qui catalogo s. Galli inscriptus, ex Rhenaugia in Cellam Albam se contulit eamque restauravit. Superfuere tamen praeter Wipertum, qui monachus memoratur anno 963, et Sigehastum, sex sequentes religiosi, quos ipse Sigehastus catalogo Sangallensi inscribi fecit, a Wiperto partim susceptos: Odalker, Mangolt, Alberih, Periker, Waldahart, Engilsalh. Hi circa 980 aderant.

Verum paulo post insigniter auctus fuit numerus. Nam praeter Adalbertum et Notkerum abbates 15 sequentes recentereperti sunt catalogo Sangallensi sub Notkero ante columnam primam adscripti, qui cum quibusdam praecedentibus circa 995 simul vixerunt; hos enim necesse non erat eidem catalogo iterum inscribere. Nomina quidem abscisso folio ex parte anteriori truncata sunt, ea tamen ex posterioribus syllabis aut certo aut probabiliter eruditissimus Mauritius van der Meer, historiographus noster, restituere conatus est, hoc modo:

Notker abbas; Albker, Adelbert, Hato, presbyteri; Adalhart, Snelger, Gerolt diaconi; Alberthelo (Pirch-

thelo?), Adelbert, Peringer, Roustein, Wipract, Volkelo, Otto, Sigeboto, Reikho.

Cum priores tres nota presbyteri afficiantur, et sequentes item tres nota diaconi, credibile est, reliquos fuisse simplices monachos. Nec improbable est, Albkerum, qui primo loco post abbatem ponitur, fuisse praepositum (seu priorem), quod pariter de supraposito Oudalkero existimandum est, cum et aliae abbatiae hoc aevo praepositos habuisse compertum est.

Ex his constat, post restitutum monasterium confraternitatem quoque cum monasterio S. Galli, quae decedente Wichramo interrupta fuerat, denuo refluoruisse, cum quatuor abbates cum cunctis monachis nostris ad exitum hujus saeculi viventibus libro Sangallensi fuerint illati.

Vicissim Sangallenses simili fratrum conscriptorum libro Rhenaugiensi inscriptos fuisse, non est dubium; hic enim in quodam scripto hujus saeculi Liber vitae nominatur hisce verbis: *quorum nomina ad commemorandum in libro vitae scripsimus*; eumque saec. XVI discerptum fuisse, ex monumentis constat. Aliquod tamen similis libri fragmentum in eodem codice adhuc superest, in quo Norbertus abbas Sangallensis adscriptus reperitur.

Notae ad praecedentem catalogum.

Ad num. 1. Hademar presbyter, scriptor quatuor Evangeliorum (cod. msr. CLI); ad calcem conspicitur ejus effigies calamo ruditer delineata, tonsuram in summo vertice gestam capillis circumdatam, casula ampla ex humeris defluit. Adscripti huic imagini sequentes versus:

*Hoc tibi dat munus, Deus omnipotens, Hademarus,
Cui peccatorum veniam concede suorum,
Nostrī Plasmator, coeli terraeque Creator,
Hoc lector posces, si propria crimina nosces.*

Idem Hademar alium scripsisse codicem videtur, aut certe illius in munere notarii antecessor Luitprechtus, subdiaconus et monachus noster. Est nempe libellus mole quidem exiguus, sed eruditorum opinione maxime aestimandus, nam continet Formatas, seu formas et exempla diversarum chartarum et epistolarum, inter quas plures sunt epistolae Thiatildis abbatissae

Montis Romarici ad Juditham imperatricem et ad comitem palatinum Conradum, procul dubio ejus fratrem.

Traditur deinde instructio, *qualiter debeat epistola formata fieri ex praescripto concilii Nicaeni*. Subjungitur tabula literarum Graecarum numeralium cum explicatione latina; adduntur quoque duae epistolae, quarum summam edidit Mabillonius (annal. o. s. III, 213), affirmans, esse duas ultimas inter formulas Alsaticas. Habentur denique duae aliae ad summum pontificem, quarum prior ad Hadrianum II una (cod. msr. perg. CXXXI). Ejusdem aetatis sunt: S. Gregorii sacramentarium, scriptum sub Ludovico Infante (cod. XLIII), regula s. Benedicti (cod. CXI) et liber Evangeliorum musivo opere tectus gemmisque ornatus (cod. XVII).

Ad num. 2. Gozpertus II, serie abbatum V^{tus}, vixit anno 888. Haud exiguas possessiones monasterio ex propriis attulit, dato desuper diplomate anno 888, 15. cal. Julii.

Gozpertum ante ingressum in monasterium potentem comitem fuisse, constat ex eo, quia is ipse fuit, qui jam anno 876 commutationem fecerat cum monasterio, in cujus confirmatione eum Carolus rex vocat *fidelem suum comitem*. Tempus quo, cum filio suo Folkero monasterium est ingressus, praecise determinari nequit; probabiliter intra annos 876 et 888.

Ad num. 3. Folkerus monachus, filius supradicti Gozperti II, obiit (juxta M. S. nostrum 74, 2) 10. Aug.; annus ignoratur.

Ad num. 4. Rupertus, abbas VI, anno 912 regimen abbatiale jam obiverat. Ex charta archivii nostri anno 912 data apparet, a certo Pabone cum Ruoperto concambium factum fuisse. Abbas in irruptione Hungarorum anno 925 occubuisse videtur. Scripsit: Homiliae diversorum patrum (Cod. perg. saec. X); autographum (num. LI) adhuc extat in bibliotheca Rhenaugiensi. Ad finem eius scriptor suum nomen apposuit hisce verbis: *Orate pro scriptore N. Ruadperto*.

Ad num. 5. S. Conradus, episcopus Constantiensis, administrator abbatiae Rhenaugiensis, circiter ab anno 963 usque 975. Restaurator erat monasterii in temporalibus et spiritualibus. Brevi ante obitum concessit fratribus facultatem eligendi ex gremio abbatem regularem, qui perinde elegerunt Wipertum.

Ad num. 6. Reginbertus presbyter, qui in catalogo s. Galli inscriptus, ex Rhenaugia in Cellam Albam se contulit eamque restauravit. Obiit 962. Iuxta Gerberti hist. S. N. tom. I, pag. 179, annus non certe constat.

Ad num. 7. Wipertus serie abbatum VIII, electus 975, obiit circiter 977.

Ad num. 8. Sigehastus, serie abbatum IX, rexit monasterium intra 980 et 983. Mauritius Vandermeer scribit Sigehart.

Ad num. 9. Adelbertus abbas X praefuit anno 990 et dicitur miserabiliter occisus anno 992 26. Aug. in seditione Turgovica, eo in loco, ubi postmodum monasterium Paradisi conditum fuit. Vocatur etiam Adalbrastus.

Ad num. 10. Notkerus abbas XI. Statim interfecto Adelberto Notkerum fuisse electum, conjicitur ex diplomate Ottonis III de anno 995. Is ipse erat, qui episcopo Constantiensi fortiter restitit, bona usurpata repetiit, gravissimum imperiale mandatum impetravit, ac utinam bona ipsa obtinuisset. Obiit circa 1010.

3. Monachi intra 1000 circiter et 1100.

Sub initium hujus saeculi illi monachi vixerunt in monasterio nostro, qui in libro fratrum conscriptorum unacum Notkero abbate ad finem praecedentis adscripti sunt. Verum jam interrupta illa confoederatione toto hoc saeculo nulli amplius Rhenaugienses reperiuntur, praeter eos, qui ad initium subsequents sub Wolveno et Ottone, adhuc superstites erant. Sed extat codex seu calendarium ad finem saeculi X exaratus, qui quosdam religiosos nostros saeculi XI continet. Codex ille originarie in coenobio Campidunensi fuit coeptus et asservatus, sed circa 1050 Rhenaugiensi fuit illatus. Propter claritatem antea abbates hujus saeculi, deinde religiosos ibi annotatos enumerabimus.

Burchardus I, abb. XII, Notkero anno incerto successit. Nominatur anno 1023 in diplomate s. Henrici imperatoris. Scribit de eo Mabillonius (annal. O. S. B. IV): *Hoc anno 1026, 15. Sept. Burchardus Campidonensis et Rinogiensis (abbas) obiit teste Hermanno Contracto.*

Birchtilo, abb. XIII, regimen auspicatus anno 1026, obiit 3. April. circa 1040. Richardus, abb. XIV. anno 1049 obtinuit ab Henrico III imperatore confirmationem privilegiorum die 11. Julii, et anno 1053 Jerosolymam peregrinatus est. Obiit

16. Febr. anni incerti. Gerungus (seu Gerwicus), abb. XV, praefectus monasterio circa 1060, affuit anno 1064 dedicationi ecclesiae Schaffhusianae, et obiit 8. Oct. circa 1094.

Rumoldus, episc. Constantiensis, abb. XVI, 1065 abbatiam anno 1060 ab Henrico IV in beneficium accepit, et postea multis precibus regem flagitavit, ut Gerungum restitueret et monasterium suae libertati relinqueret. Obiit anno 1069, 2. Nov. Chuno, abb. XVII, postulatus ex Petridomo (vulgo Petershausen prope Constantiam), successit Gerungo 1095. Post duos annos reliquit abbatiam propter gravem percussorem alicujus famuli, ex qua mors secuta est. Obiit in Petridomo. Wolvenus II, abbas XVIII, praefuit circa 1100.

Calendarium supradictum Campidonense (cod. num. 83) praeter Pirchtilonem abbatem hos monachos Rhenaugienses hujus saeculi inscriptos continet:

Hiltebold, mon. et prb. defunct. 18. Apr. Adalbert, mon. 5. Apr. Huppolt, prb. et mon. 22. Apr. Hiltine, mon. 24. Apr. Durini, mon. 1. Jun. Immo, mon. 2. Jun. His annumerandi ex alio codice:

Anno, mon. et prb. defunct. 9. Febr. Hadewie, mon. 5. Maii. Liutholdus mon. 5. Febr.

Uberiorem materiam praebet manuscriptum nostrum (sign. 74, 2), quod plerosque hujus saeculi monachos in calendario exhibet. Licet enim jam circa medietatem ejusdem sit exaratum, inscriptiones tamen defunctorum omnes (si paucos laicos excipias posterioribus saeculis adjectos) factae sunt una simul vergente jam ad medietatem saec. XII.

Sed advertendum, non omnes hos annotatos hoc saeculo defunctos esse, cum necrologium istud se extendat usque ad annum circiter 1140. Sed quia discerni ab invicem non possunt et plerique saltem unacum abbatibus hoc saeculo in vivis erant. eos una simul ante conspectum ponere libet eo ordine, prout in dicto calendario notantur:

Gotthardus, n. c. * def. 3. Jan.
 Arnoldus, mon. def. 23. Jan.
 Gerungus, mon. def. 15. Febr.
 Hueb, mon. n. c. def. 5. Febr.
 Liutold, mon. n. c. 5. Febr.
 Sigifridus, mon. def. 17. Febr.

Eberhardus, mon. def. 28. Febr.
 Bernardus, mon. [1] def. 13. Mart.
 Gerhardus, mon. et prb. n. c. def.
 14. Mart.
 Bertholdus, mon. [2] def. 14. Mart.
 Adilgoz, mon. def. 15. Mart.

* Nostrae congregationis.

Herimannus, mon. def. 28. Mart.	Marquardus, mon. [⁴] def. 7. Jul.
Erlevinus mon. n. c. def. 7. Apr.	Cuonradus, mon. def. 28. Jul.
Nozelinus, mon. n. c. def. 7. Apr.	Adilbertus, mon. def. 31. Jul.
Diethalmus, mon. def. 11. Apr.	Geroldus, mon. def. 1. Aug.
Bertoldus, mon. def. 11. Apr.	Eberhardus, mon. def. 9. Aug.
Ludewic, mon. def. 25. Apr.	Arnold, mon. def. 2. Sept.
Wolfardus, mon. def. 30. Apr.	Eberhardus, mon. def. 19. Sept.
Ripoldus, mon. def. 2. Maii.	Landoldus, mon. def. 21. Oct.
Crast, mon. def. 5. Maii.	Ruodolfus, mon. [⁵] def. 30. Oct.
Wolvenc, mon. [³] def. 6. Maii	Adilbertus, mon. def. 2. Nov.
Henricus, mon. def. 7. Maii.	Burchardus, mon. def. 9. Nov.
Anshelmus, mon. def. 9. Maii.	Gerungus, mon. def. 13. Nov.
Ewikerus, mon. def. 28. Maii.	Dietelo, mon. def. 20. Nov.
Eppo, mon. def. 29. Maii.	Werin, mon. def. 27. Nov.
Chuonradus, mon. def. 13. Jun.	Uodalricus, mon. def. 28. Nov.
Eberhardus, mon. def. 15. Jun.	Henricus, mon. def. 13. Dec.
Sigeboto, mon. def. 2. Jul.	Bucco, mon. def. 14. Dec.
Lutherus, mon. def. 3. Jul.	Adilbero, mon. def. 21. Dec.

In hoc catalogo mirum est, inter tot monachos nullum reperiri nota presbyteri insignitum, nam Gerhardus manu posteriore adscriptus fuit. Certe codex praecedens (num. 83) inter novem monachos saltem tres habet presbyteros, et Annonem quidem disserte eodem die 9. Febr. vocat monachum et presbyterum, qui in hoc manuscripto solum nota monachi afficitur. Incredibile omnino est, non fuisse plures, idque evidenter cum reliquis manuscriptis et libris ritualibus pugnat, in quibus plurium sacerdotum una simul fit mentio. Repugnat etiam moribus ejusdem, quin et superiorum ac sequentium saeculorum. In catalogo Sangallensi nec Annoni nec alii additur sub Ottone nota presbyteri, unde sequitur, vel omnes, vel saltem plerosque fuisse presbyteros.

Id ergo iterum in incuriam scriptoris rejiciendum est; sicut et id, quod subinde particulas n. c. (nostrae congregationis) adjecerit, plerumque vero ut non necessarias emiserit. Pariter Hucbaldum, Erlewinum et Henricum sine speciali nota scripsit, ad quos tamen nota m. (monachi) socio adjuncta spectat. Denique Wolveno, qui obiit 6. Maii, notam abbatis esse affigendam liquet ex catalogo Sangallensi.

Notae ad quosdam praecedentes monachos.

Ad 1. Bernhardus monachus, simul insignis benefactor monasterii, ortus erat ex familia armigerorum de Griezheim, quae prope vicum Griessen in meditullio Kletgovieae castrum suum possedit et saeculo XIV adhuc floruit.

Ad 2. Bertholdus monachus erat ex nobilibus de Flacho, qui in villa Flaach, territorii Tigurini, quondam habitaverunt. Nobilis hic in sua donatione exprimit, quod velit mansionem suam in monasterio habere sicut quilibet monachus. Duo occurrunt hoc aevo defuncti monachi huius nominis, unus 14. Martii, alter 11. Aprilis, quorum alteruter sine dubio hic noster benefactor fuit.

Ad 3. Wolvene monachus obiit 6. Maii, fuit abbas noster hujus nominis II, serie abbatum XVIII, electus 1098. Annus obitus est incertus; verum jam 1105 de vita decesserat, nam hoc anno Otto rexit nostrum monasterium.

Ad 4. Marquardus monachus filius erat benefactricis nostrae Friderum et frater Itae.

Ad 5. Ruodolfus monachus, nobilis Tigurinus, annum 34 tum agens saeculum et opulentam haereditatem reliquit, et monasterium nostrum ingressus est. Scripsit: *EXPLANATIONEM PSALMORUM* ex s. Patribus, praecipue ex Isidoro et Paterio. Autographum in bibliotheca nostra (cod. mscr. saeculi XI, num. 26) asservatur. Scriptor in fine operis adjecit aliquot versus, in quibus aliquas notitias biographicas nobis reliquit. Attulit monasterio duos calices unum aureum, argenteum alterum. Annus emortualis hujus diligentissimi monachi prorsus ignoratur.

Huc referendus (utpote saeculo XI vivens) monachus Anonymus, compiler chartularii nostri, qui diplomata et chartas donationum pulchro caractere conscripsit, quarum plures ad posterorum notitiam non venissent, nisi ille sua diligentia easdem nobis conservasset. Continet opus diplomata etc. usque ad annum 1071. Alius hunc laborem prosecutus est, describens monasterii chartas usque ad annum circiter 1121.

Conversi et sorores Rhenaugienses.

Conversi illo tempore primum et quidem magno numero occurrunt, licet ante medietatem saeculi XI in monasterium nostrum non fuerint adsciti. Certe Mabillonius testatur, ante hoc saeculum incognitos fuisse in monasteriis nostris ejusmodi conversos, qui solis laboribus externis forent deputati. Et alibi probat, illos fuisse primum a s. Joanne Gualberto circa 1041 introductos.

Occurrit quidem aliquando jam antiquioribus temporibus distinctio inter clericos ac simplices monachos, item inter literatos et illiteratos, sed quando conversorum antiquitas fit mentio, intelligendum de illis, ut explicat Mabillonius, qui jam adulti ad conversionem venerant.

Nihilominus hoc eodem saeculo mox ubique invaluit institutum conversorum, qui perutiles ad opera externa haberentur. Ita s. Wilhelmus eorum manibus novum monasterium Hirsaugiae aedificavit; nec dubitandum, et novam basilicam Rhenaugiensem, sub initium sequentis saeculi dedicatam, opere conversorum fuisse constructam. Conversi, qui in nostro monasterio saeculo IX vixerunt, sequentes in saepe dicto Necrologio notantur.

Liutold conv. 2. Jan.	Swikerus c. 27. Jun.
Nokerus c. 15. Febr.	Acelinus c. 4. Jul.
Hiltebold c. 24. Febr.	Ailbertus c. 5. Jul.
Cuntram c. 26. Febr.	Willebolt c. 30. Jul.
Winzo c. 8. Mart.	Werinher c. 7. Aug.
Gerung c. 12. Mart.	Ruocelin c. 9. Aug.
Petrus c. 12. Mart.	Manegolt c. 25. Aug.
Geroldus c. 17. Mart.	Liupoldus c. 1. Sept.
Egizo c. 19. Mart.	Marquardus c. 1. Sept.
Acelinus c. 22. Mart.	Ruodpertus c. 3. Sept.
Arnoldus c. 26. Mart.	Hilteboldus c. 13. Sept.
Sigizo c. 28. Mart.	Wienant c. 26. Sept.
Cuntram c. 1. Apr.	Elbiwinus c. 27. Sept.
Uodalricus c. 18. Apr.	Hunoldus c. 24. Oct.
Ozmancius c. 24. Apr.	Gerungus c. 27. Oct.
Hantwic c. 5. Maii.	Marquardus c. 30. Oct.
Lutfridus c. 11. Maii.	Heinricus c. 30. Nov.
Winiclis c. 21. Maii.	Adilgoz c. 2. Dec.
Geroldus c. 26. Maii.	Ricwinus c. 8. Dec.
Ernal c. 29. Maii.	Egilolfus c. 17. Dec.
Ebbuono c. 29. Maii.	Bertholdus c. 31. Dec.
Nuozo c. 1. Jun.	Egilof c. 31. Dec.
Becelinus c. 10. Jun.	

Mirandum, conversos reliquos monachos nostri monasterii numero ferme adaequasse. Verum non omnes, ut jam notatum, praecise saeculo IX sunt adscribendi; nam plures medietatem saeculi sequentis attigerunt. Non solum extractio basilicae, sed etiam aliarum ecclesiarum, immo ipsius monasterii, quod ruinosum esse poterat, videtur occasionem praebuisse assumendi tot conversos. Licet ad chorum frequentandum idonei non essent,

tamen ceu veri monachi utpote votis adstricti, habiti sunt, et ideo necrologiis inserti, ut celeri monachi atque presbyteri¹.

Non solum autem fratres, sed etiam Sorores conversas hoc saeculo monasterio Rhenaugiensi adjunctas fuisse, ex saepe citato manusc. apparet. Hunc morem adjungendi moniales coenobiis monachorum antiquissimum in ordine nostro fuisse, Mabillonius docet, qui ejusmodi monasteria vocat duplicia.

In partibus nostris ea haud erant infrequentia. Sic apud s. Gallum, in Muris et Einsiedlae Sorores memorantur. Rhenaugiae tamen ante saeculum XI nullum earum vestigium comparet. Videtur mihi, apud nostrates tale institutum ex benefactricibus duxisse originem, quae sua offerebant cum pacto alimentorum, ut ex pluribus chartis nostris patet.

Ex traditione habetur, domum sororum in capite insulae nostrae sitam fuisse, quae ante erectionem novae ecclesiae sanctor. Felicis et Regulae sub abbate Bernardo II conspiciebatur. Credibile est, antiquiorem ecclesiam inserviisse istis sororibus, cum aditus ad eam respiciebat portam illius domus.

Regula seu norma, quam sorores secutae fuerunt, non est perspecta, nisi credamus, eas revera fuisse moniales sub regula s. Benedicti militantes. Piam earum conversationem vel ex inclusa Mathilde calendario inserta perspicere licet, cujus clausuram pariter ad ecclesiam s. Felicis et Regulae aditam fuisse antiqua fert traditio. Eam in instituto inclusarum postea secutae fuerunt plures.

Codex antiquior (num. 83), licet nullos habeat conversos, unam tamen exhibet sororem ad diem 11. Sept. ubi legitur: Liucrat sor. Verum alterum mstrtm. (num. 74, 2) plurimas refert, quas describemus, omissis illis, quae sub abbate Ottone viventes in catalogo Sangallensi insertae sunt.

¹ Conversi etiam fratres extranei aut laici (Saienbrüder) vocantur, quippe qui de vita saeculari ad monasticam conversi et in coenobis laicis servitiis aequae ac monachorum obsequiis addicti. Erant fratres huiusmodi medio aevo institutum utilissimum, cujus ope fieri poterat, ut monasteria rem suam oeconomicam, culturam praecipue latifundiorum suorum per curias monachiales (Mönchshöfe), magno administrarent commodo atque lucro. Certe, monasteria haud valuissent, loca illa aspera et inculta eis a regibus, principibus ac dynastis donata, reddere culta frugiferaque, nisi duro fratrum laicorum labore. Confer ea, quae tomo VIII, pagina 147, Archivii nostri, in historia abbatae San-Blasianae, hac de re communicantur. B.

Willibire s., def., 13. Jan.	Adilheit s. 26. Apr.
Engla s. 16. Jan.	Engilburc s. 13. Maii.
Friderum s. 23. Jan.	Hadewic s. 5. Jun.
Werinburc s. 8. Febr.	Becela s. 8. Jun.
Eilca s., n. c., 28. Febr.	Willibire s. 30. Jun.
Werinburc s., n. c., 29. Febr.	Druwib s. 6. Jul.
Panicha s. 5. Mart.	Bertha s. 9. Jul.
Bertha s. 8. Mart.	Irmburc s. 29. Jul.
Anna s. 14. Mart.	Ita s. 22. Aug.
Hemma s. 15. Mart.	Ticpirc s. 2. Sept.
Helwic s. 21. Mart.	Elniza s. 6. Sept.
Willibirg s. 22. Mart.	Amiza s. 15. Oct.
Mathild s. 25. Mart.	Diemuth s. 15. Nov.
Enliza s. 1. Apr.	Gepa s. 16. Nov.
Helwic s. 10. Apr.	Adilheit inclusa 19. Nov.
Willibure s. 18. Apr.	Friderun s. 12. Dec.
Gezila s. 25. Apr.	Albegunt s. 19. Dec.

Tot sorores (31) usque ad medium saeculum subsequens Rhenaugiae vixisse, non est incredibile, quando sub initium regiminis Ottonis abbatis, diminuto incolarum numero sex tamen sorores vixerunt et quinque tantum monachi, undecim vero conversi; Sorores plerumque vetulae admissae fuerunt, quarum inscriptio in Necrologium haud multo temporis impendio constabat.

4. Monachi et Sorores ab anno 1100.

Pauci hoc saeculo restant adscribendi, ideo quod plerique, qui ad tempora Dietmari abbatis usque pervenerunt, jam fuerint priori saeculo inserti.

Abbatess hujus saeculi sunt: Otto serie XIX, discipulus b. Wilhelmi, antea abbas in Blaubeuern, a 1105 usque 1124, defunct. 26. Nov. 1124. Sub eo nova basilica Rhenaugiensis dedicata fuit (1114). Dietmarus XX, electus circa annum 1125, obtinuit confirmationem privilegiorum a Lothario imper. et ab Honorio pontifice. Chartas et diplomata monasterii in unum volumen, quod chartularium vocamus, pulchro caractere describi fecit. Othmarus XXI, electus 1140, defunctus circa 1158. Diethelmus XXII, ab 1159 usque 1161, postulatus e monasterio s. Blasii, obiit 9. Apr. 1161. Henricus XXIII, rexit monasterium ab anno 1187 et obiit sub finem hujus saeculi.

Dilateratis documentis huc spectantibus saeculo XVI, occasione

mutatae religionis, admodum manca est series monachorum. Solummodo conventus sub abbate Ottone ex libro fratrum conscriptorum Sangallensium ex integro nobis constat, hac serie:

<i>Monachi:</i>	
Arnolfus 2. Sept.	Diethelmus 23. Febr.
Scidigerus 16. Maii.	Ruogerus 23. Febr.
Burchardus 22. Apr.	Arnoldus 11. Febr.
Anno 7. Maii	Hernest 11. Febr.
Luitoldus 5. Febr.	Cuono 11. Aug.
	<i>Sorores:</i>
<i>Conversi:</i>	Ita 22. Aug.
Heberhardus 9. Dec.	Mathilt 22. Jan.
Lanpertus 15. Jun.	Guota 22. Jan.
Beringerus 14. Dec.	Mathilt 21. Febr.
Ruodolfus 3. Dec.	Warburc 11. Mart.
Albarn 5. Dec.	Rihinza 11. Mart.
Heinricus 7. Maii.	Adilheit.

Mirum est, tam paucos enumerari monachos, et tam multos conversos. Caeremoniae, quae describuntur in directoriis hujus saeculi, sane plures, imo plurimos exigebant. Quapropter credibile est, post renovatam cum Sangallensibus confederationem communicatumque conventum istum, numerum monachorum fuisse adauctum. Plerique porro notantur ad diem obitus in manuscripto 74, 2. Et licet multi ejusdem nominis praecedenti saeculo adscripti fuerint, non tamen sunt iidem, cum alio plane die decesserint.

Caeterum illi, qui in praedicto necrologio non occurrunt, nempe 1 monachus, 2 conversi et 3 sorores, non solum abbatem Ottonem supervixerunt, sed etiam scriptorem ipsius necrologii, cum fere caeteris juniores in hoc catalogo notentur. Credibile est, Luitoldum, monachorum ultimum, ipsum fuisse, qui obitus calendario inscripserat.

Praeter conventum istum Ottonianum pauci, monachi ex reliquis monumentis erui possunt. In manuser. nostr. IV, 191, manu hujus saeculi adscribuntur: Waldger diaconus, ob. V Idus Julii Eginus presbyter, ob XIII kl. Aug. Lantfrid de Gisingen, qui dixit, se mansionem in monasterio sicut quilibet monachus habiturum. Cum vero in praedicto calendario non reperiatur, procul dubio scriptorem illius supervixit. De Marquardo, Bertholdo de Flacho et Bernardo de Griessen, jam supra erat sermo.

In MS. num. 39 habetur ad initium fragmentum necrologii

amplissimi, in quo duo adscribuntur monachi, qui probabiliter hoc saeculo duodecimo vixerunt: Cuonradus et Pilgrin. Horum primus forte ille est, qui in MS. num. 74 notatur obiisse 13. Junii. Ibidem unicus conversus signatur Walicho, et in scheda separata, quae pariter fragmentum est alterius necrologii, habentur Adelgoz et Rudolphus conversi. Sorores in singulis fragmentis signantur, et in majori quidem tres, scilicet Adelheit, Becela et Mahtilt, in minori Trutwib, quarum secunda et quarta etiam in catalogo Sangallensi ad 8. Jun. et 6. Jul. notantur.

In manuscriptis num. 74, 81 et 83 memoratur, Adilgozum decessisse die 2. Decembris, Thetmarum fuisse notarium et monachum, et Landfrido monacho et Folgodo filioque eius Cuonrado laicis praestitam esse decimam in Altenburg pro restauranda cruce, quae concessa erat pro 32 talentis. Landfridus hic an idem sit cum supra dicto de Gisingen, an alius, incertum relinquimus.

Monachus ille, qui plurima nomina calendario codicis num. 83 apposuit, haud omittendus. Ejus nomen ignoratur, sed ad annum 1146 haec addidit: Magnum Jerosolymitanum iter, quibus indicavit perfectionem cruce signatorum in Palaestinam. Ad annum 1118 apposuit: *Hic* (hoc anno) *natus sum*; ad annum 1141: *Hic presbyteratus ordinem gratia Dei accepi*. Ex quo constat, eum jam anno aetatis 23 sacerdotio initiatum fuisse, ac proinde reliquos etiam monachos plerosque, quam primum per aetatem poterant, presbyteros effectos, licet deinceps idem ordo eorum nominibus non addatur.

Nec praetereundum puto esse illum monachum, qui hoc saeculo *Chartularium pulchro caractere conscripsit*, ac de suo nunquam annos praesertim pontificios addidit, ac licet in his punctum omne non semper tulerit, nunquam tamen satis laudandus pro sua industria, ut qui tot chartas (alias deperditas) ad posteros transmisit. Obiisse illum circa 1110, eruitur ex chartulario ipso, quod usque ad chartam num. 43 perduxit. Reliquas chartas alius scriptor circa annum 1122 supplevit.

Addendi denique forent tot alii monachi, qui codices hujus saeculi diligenti ac pereleganti manu scripserunt: utinam saltem nomina expressissent, ne perpetua oblivione sepulta manerent.

5. Monachi et Sorores ab anno 1200.

Quemadmodum saeculo XII pauci poterant religiosi ex monumentis nostris annotari, ita in sequenti multo pauciores invenimus nominatos. Hic autem defectus rejiciendus est in Necrologii nostri jacturam. Amissionis hujus documenti meminit jam anno 1599 visitatio episcopalis in monasterio nostro habita, et multo expressius supplicatio ad Nuntium apostolicum a priore et conventu anno 1604 directa.

Abbatessae saeculi XIII sunt subsequentes.

Henricus II de Wartenbach, qui praefuit 1206. Manuscripta sub ipsius regimine confecta abunde de studio literarum inter Rhenaugienses demonstrant. Ejus effigies cernitur in duobus MS. num. XIII et XIV, quae aut ipse descripsit, vel ab aliquo suorum describi fecit. Codex prior, magnus et spissus, continet integros libros sexdecim *Moralium* s. Gregorii papae in Job. Codex posterior est *Missale* pergamenum pulcherrime exaratum, characteribus auro fulgentibus et diversis picturis insigne. Obiit Henricus 1220 seu 1230.

Burchardus successisse creditur circa 1230, qui monasterium a pressuris advocatorum de Krenkingen penitus liberavit eosque coegit, ut advocatiam imperatori Friderico II restituerent (1240). Hoc modo Rhenaugiense monasterium liberum et immediatum evasit (ein unmittelbares Reichsstift). Fridericus abbatem Burchardum in diplomate de anno 1241 dilectum Principem pronunciat, quo titulo abbatessae Rhenaugienses abhinc per duo saecula usi sunt.

Hermanus praefuit monasterio vix per aliquot menses anni 1242, unde nihil amplius de eo in scriptis reperitur.

Eberhardus I, iam anno 1242 electus dicitur in charta monasterii Murbacensis, qui videtur caesari contra papam adhaesisse et inde coactus fuisse, abbatiam episcopo Constantiensi relinquere.

Heinricus III de Thann, episcopus Constantiensis, auctoritate Innocentii IV pontificis abbatiae nostrae praesul datus anno 1246, obiit 21. Aug. 1248.

Bertholdus de Falkenstein, simul abbas Sangallensis, rexit monasterium nostrum ab 1249 usque 1254, quo anno resignavit. Obiit 1. Mart. 1271.

Joannes de Krenkingen, jam anno 1248 intrusus,

sed brevi postea expulsus; 1261 denuo a suis consanguineis prae-potentibus restitutus, obiit 1281.

Conradus II ab Hertem, cujus familia dicta est ab arce sita inter Kefcon et Ellikon ditionis Tigurinae, rexit ab anno 1280. Incorporationem parochiae Rhenaugiensis anno 1298 ab episcopo Constantiensi (Heinrico) obtinuit. Obit 23. Oct. 1303.

In instrumento, quo Krenkingenses dynastae absolutionem et sacram sepulturam membri familiae suae in excommunicatione occisi postulant anno 1243, praeter abbatem Eberhardum, sequentes monachi memorantur: H(enricus) prior, C(onradus) de Nuwenhusen, E(berhardus) de Altikon, Al(bertus) de Lapide, Ul(ricus) de Yberc, C(onradus) cellerarius, K(iselfridus) beclarius ¹.

In alio instrumento (geben ze Rinowe do man zalt 1294, am montag nach unser frowen dult), quo Lutholdus senior de Regensberg comiti Rudolfo de Habsburg-Laufenburg vendit arcem Palm, adducuntur testium loco abbas et aliqui de conventu Rhenaugiensi solo nomine officii (spacio pro nominibus propriis relicto) scripti, hoc modo: ... der Abte, ... der Custer, ... der Keller, ... der Kammerer von Rinowe.

Abbas tunc temporis erat Conradus ab Hertem, custos autem Heinricus de Brasberg. Triennio ante hoc instrumentum idem nobilis vir Lutholdus de Regensberg, tunc adhuc dominus arcis Palm, vendidit huobam quandam in villa Nak nostro huic Heinrico custodi. Idem nobis calicem argenteum dono dedit, qui anno adhuc 1861 Rhenaugiae asservabatur, in cujus pedia legebatur: *Dedit hunc calicem tibi Christe Heinrichus monachus de Prasberc, hujus claviger ecclesiae.* Eundem fuisse quoque parochum ad s. Regulam, cernitur ex litteris datis anno 1298 pro unione parochiae s. Nicolai (in monte), in quibus asseritur, quod parochiani s. Regulae hactenus a custode monasterii gubernati fuerint. Dicitur obiisse die 4. Decembris; annus non constat.

Sorores saec. XIII.

Mechtilt sor. obiit 19. Jan., Mechtilt sor. obiit 9. Febr., Herburc sor. obiit 25. Maii, Elizabetha inclusa apud s. Regulam 18. April., Margaretha monialis 11. Jun., Gertrud

¹ Quid significet epitheton hocce, prorsus mihi obscurum est.

mon. 16. Jun., Beatrix mon. 1. Jul., Hemma inclusa mon. 28. Feb., Anna mon. 3. Sept. Hae ex diversis calendariis eruebantur. Vixisse eas altera hujus saeculi medietate oportuit, cum codex ipse vix ante 1245 lucem aspexit. De annis emortualibus nil statui potest.

6. Monachi ab anno 1300.

Paucissimi notantur monachi hoc saeculo ob jacturam Necrologiorum, quibus inscripti erant, cum Calendariis antiquis eorundem obitus non amplius soleret inscribi. Revera tamen perpauci religiosi hoc aevo in monasteriis degebant, cum neglecta disciplina monastica instar canonicorum viverent, et numerus in choro utcunque suppleretur per sacellanos et scholares. Sane in monasterio s. Galli septem tantum monachi simul vixisse reperiuntur, et in Einsidlensi adhuc pauciores ¹.

Nomina eorum, qui in chartis nostris reperiuntur, sequentia sunt: Burchardus Staechelin de Capella, Nicolaus de Tannegg, herr Ulrich der Keller, herr Conrad der Custer, herr Conrad der Kammerer, Fridericus de Erzingen, Joannes de Aitlingen.

Non tamen est dubium, plures extitisse, cum isti vix numerum abbatum hujus saeculi excedant, qui sunt: Henricus IV ab Aitlingen, obiit 23. Oct. 1329; Henricus V de Newenburg, sub quo scribi coeptus fuit liber feudorum, obiit 29. Oct. 1350; Henricus VI de Aitlingen, qui nominatur prima vice in charta anni 1352, obiit 2. Maii 1380; Conradus III Majer de Jestetten

¹ Negari haud potest, monasteria ordinis Benedictini medio aevo, divitiis suis deorsum ducta, rebus mundanis pluris inhaesisse quam coelestibus, unde novus ordo Praedicatorum, qui multitudini christianae propius assidentes pro religiosis eius desideriis multo vigilantius providiusque laborabant, fervore suo piis omnibus acceptissimus habebatur.

Benedictini jam saeculo tredecimo consueti fuerant, officia sua in monasteriis solum pro praebendis habere, quae eo uberius fluebant, quo numerus monachorum minutus erat. Postea tamen, a saeculo sedecimo usque ad nostra tempora, ordo S. Benedicti tam prospere se restauravit, ut in cura animarum, in educatione juvenum, in scientiarum literarumque cultu priscam iteraret gloriam. Id testati sunt sola in vicinia nostra Rhenaugienses, Sanblasiani, Sangeorgiani et Sanpetrini. B.

1380, qui se ipsum nominavit et ab aliis nominatus est Kurüsel ob insignia nobilis familiae suae (caput asini monstrantia). Obiit 9. Nov. 1404.

Notae ad praecedentem elenchum.

Burchardus Staehelin dicitur munus custodis obiisse. In catalogo abbatis Bernardi nominatur annis 1306 et 1310. Adhuc sub abbate Henrico VI vixisse dicitur. Quod additur de Capella, probabiliter ad eius patriam (viculum Kappel Tigurinae ditionis) est referendum.

Nicolaus de Tannegg exprimitur ad annum 1317 in literis foundationis anniversarii Hugonis, Gertrudis et Agnetis nobilium de Tannegg, quorum fratrem germanum fuisse creditur. Castrum Tanneck in sylva nigra prope Bondorf ad Wataham situm erat.

Herr Ulrich der Keller non videtur alius fuisse ab Udalrico de Balbe, qui ad annum 1330 occurrit in literis Udalrici de Clingen supremi praefecti in Turgovia. Asseritur cellarius hic nobilis anno 1329 anniversarium fundasse pro se ac majoribus suis. Obiit 28. Oct. 1330.

Herr Cunrad der Custer, qui vixit circa annum 1366, juxta notas abbatis Geroldi II fuit ex familia Brümsin Scafhuisiana, quae ramus erat patriciorum im Turm.

Herr Cunrad der Kammerer a Bernardo abbate cum praecedente confusus; sed est diversa persona, sicut functio cellerarii ab officio camerarii differebat.

Fridericus de Erzingen anno 1375 camerarius, emit quasdam decimas Rhenaugiae in judicio civico expeditas, praesidente ipso abbate Heinrico de Aitlingen.

Joannes de Aitlingen monachus occurrit anno 1384. Praesens erat foundationi anniversarii factae ab alio Joanne de Aitlingen presbytero saeculari. Is ipse monachus numeratur primus inter electores abbatis Henrici de Bettmaringen anno 1409.

7. Monachi ab anno 1400.

Abbates hujus saeculi erant: Conradus de Gisingen, electus 1404, obiit 12. Jul. 1409; Henricus de Bettmaringen,

electus 13. Julii 1409, eodem anno obiit; Hugo ab Almishofen, electus 1409, resignare coactus fuit 1434, obiit 1451; Joannes Kumber, antea abbas Engelbergensis, electus 1434, resignare coactus 1441, nec diu supervixisse videtur. Nicolaus de Sulz, administrator anno 1440, monachus Hirsaugiensis et prior Reichenbacensis; Eberhardus II Schwager, Scaffusianus, professus Hirsaugiensis, sub quo abbate die 15. Nov. 1446 repertae sunt reliquiae s. Fintani in tumulo hactenus ignoto prope chorum haud procul ab ejus reclusorio; Nicolaus Rudger. Jam ab 1463 munia administratoris obierat, electus 1466 vel 1467, obiit 9. Dec. 1478; Laurentius a Rischach, electus ad finem anni 1478, obiit 10. Feb. 1483; Joannes Conradus de Griessen electus, ut videtur mense Februario 1483, obiit 4. Aug. 1499.

Supersunt quatuor catalogi hujus saeculi de annis 1409, 1411, 1443 et 1498, in quibus sequentes religiosi notantur: Johannes de Aitlingen, custos 1409; Burchardus de Schönstein custos 1411, prior 1435; Hainricus de Bettmaringen abbas 1409; Hugo de Almishoven abbas 1409; Hainricus de Mandach camerarius 1411; Joannes de Heggelbach 1409, 1437; Nicolaus de Immendingen 1411, 1440; Joannes de Rümlang 1411, 1443; Rudolfus de Rischach 1427; Burchardus Hagen 1427, 1464; Caspar Hoffmann 1443, 1464; Nicolaus Rugger 1443, abbas 1467; Joannes de Winterberg 1443, 1464; Erhardus Hoppler 1445, 1478; Bernardus de Jestetten 1448, der Jünteler 1449; Nicolaus Has 1464; Conradus Schwend 1464, 1479; der Mörlner, der Münchwiler 1472, 1479 (probabiliter non erant monachi professi); Joannes Conradus de Griessen 1474, abbas 1483; Laurentius de Rischach 1474, abbas 1478; Hainricus de Gertringen 1474, prior 1485, 1496; Matthias Staehelin de Stockburg 1478, administrator 1496; Josephus et Benedictus Laffeter 1480; Jodocus de Goldenberg cellerarius 1483, custos 1496; Wilhelm de Fulach 1496, abbas Fabariensis 1505; Burchardus de Rischach 1480, 1502; Melchior de Gachnang 1494, 1496; Hainricus de Mandach 1496, abbas 1498, obiit 1529.

Notae ad praecedentem catalogum.

Joannes de Aitlingen jam praecedente saeculo occurrit, cujus pater benefactor monasterii et duo ejusdem familiae abbates erant. Anno 1409 custos fuit et primaria in conventu persona, cum nullus prior adesset. Ipsi proinde episcopus negotium de-

mandavit, ut suo nomine neoelectum abbatem in possessionem realem abbatae introduceret, ut ex instrumento constat. Obiisse videtur anno 1410.

Burchardus de Schönstein anno 1411 jam custos suffectus erat. Is ipse procul dubio sub titulo prioris occurrit ad annum 1435 in charta, ubi pro sororibus in Altenburg litem quandam evicit *herr Burchart der Prior in dem Gottzhus zu Rinow*. Cum nomen prioris peregrinum tunc Rhenaugiae fuisset, hoc corrupte scriptum videtur, id enim officium primum consecutus est post visitationem habitam anno 1433, quo praeceptum, ut Prior constituatur. Obiit ante annum 1443.

Hainricus de Mandach. Familia de Mandach sedes suas habuit tum Scafhusii et Rhenaugiae tum in castris sui nominis prope Turtiacum supra Rheni litus, et in montanis retro Thuengam ad fluviolum Metmach. Quaeenam fuerit patria hujus monachi certo non constat; diversus est ab Henrico abbate 1529 mortuo, nam ipse obierat jam anno 1443.

Joannes de Hegelbach. Is anno 1429 Vitoduri per notarium publicum describi ac vidimari fecit praecipua diplomata archivii nostri. Anno 1434 contra abbatem Hugonem nomine conventus concilium Basileae adiit ibique suspensionem cujusdam decreti procuravit. Vivere desiit ante 1443. Floruerunt nobiles de Heggelbach in Alpegavia, ubi a longo tempore dynastiolam Taneck tenuerant, quam ultimus familiae monasterio Sanblasiano reliquit.

Nicolaus de Immendingen, professus circa 1410. Frater hic conventualis emit pro se et haeredibus suis decimam quandam in superiore Marteln. Nepos fuisse videtur Henrici militis de Immendingen et Elisabethae de Jestetten; obiit ante 1443.

Joannes de Rüm-lang, professus 1410, vixit adhuc anno 1460. Arx gentis suae sita erat in territorio Tigurino haud procul a Cloten ad rivum Glatt. Rumlangii, extinctis nobilibus de Gutenberg (prope oppidum Thiengen) longe lateque dominium suum diffuderant in eo tractu, sed intra annos 1467 et 1500 omnia bona monasterio s. Blasii vendere debitorum onere coacti sunt.

Rudolfus de Rischach e notissima inter Suevos familia, quae de sede patria prope Wald (ditionis Sigmaringanae) saeculo jam tredecimo in Hegoviam transierat, et postea in Alpegaviam, ubi castrum Almut inhabitabat. Monachus noster nominatur

anno 1427 in resignatione Johannis Treier, parochi Jestettensis.

Burchardus Hagen de Bondorf, monachus jam 1409, vixit 1464. Caspar Hoffmann praedia duo in Jestetten nomine monasterii emit 1452. Nicolaus Rüger, administrator 1463, abbas 1467. Joannes de Winterberg, strenuus ac manu fortis dictus, vixit adhuc 1467. Erhardus Hoppler, monachus, anno 1478 in judicio Eglisovae, nomine conventus, evincit causam contra quosdam colonos, qui sine praescitu monasterii bona inter se diviserunt. Nicolaus Has, fundavit XX libris anniversarium anno 1464.

Conradus Schwend, e nobili familia Tigurina, obiit post 1481.

Bernardus de Jestetten. Habitum suscepit 20. Oct. 1448. Superest quaedam tabula (nunc Schaffhusii), qua crucifixio Domini repraesentatur. Ex uno latere orat de genu religiosus quidam indutus, habitu nostro, ex altero saecularis homo forte ejus pater vel frater, in summo prostat, adjecto anno 1449, scutum gentilitium familiae Jünteler, cui Bernhardus attinebat. Claruit ea inter patricos Scaffhusenses atque condomina erat in Jestetten. Habitat ibi domicellus Georgius Jünteler, qui cum uxore Dorothea Englin donatione facta Salve regina cantandum instituit anno 1487.

Thias (Matthias) Staehelin de Stockburg, professus circa 1474, ab abbate Joanne Conrado 1495 administrator cooptatus, electo 1498 novo abbate nihilominus in administratione confirmatus. Vir non solum industrius, sed et doctus, qui magnos et pulchros codices pro choro conscribi fecit, obiit 1522.

Hainricus de Gertringen, prior, legitur in quodam rotulo ad annum 1485, quo anniversarium sibi fundavit. Familia sua saeculo XIV a domo marchionum de Baden in feudum acceperat vicos Berghausen et Söllingen prope Duriacum, quorum partem non exiguam Eberhardus armiger et Margaretha conthoralis (nata de Stein) annis 1399 et 1451 domino suo directo vendiderunt.

Jodocus de Goldenberg, oriundus ex Flaach ditionis Tigurinae), anno 1483 cellerarius, 1493 custos, fundavit anniversarium pro semetipso et quidem uberi censu 6 modiorum tritici annuatim conventui solvendorum. Obiit ante 1512, cum hoc anno jam alius existeret custos.

Wilhelmus de Fulach, vir multis meritis, natus in arce Laufen prope Scaffusium, ubi familia sua celebris, professus ante 1496, administrator, monasterii Fabariensis 1502, post triennium abbas et princeps postulatus, vocatus deinceps pater pauperum, obiit 8. Jun. 1517.

Burchardus de Rischach, filius Rudolphi militis, monachus factus circa 1480. Ejus obitus haud constat. Non est confundendus cum alio aequivoco de Rischach, qui professus monasterii Murbacensis migravit Rhenaugiam, praehabitis literis dimissorialibus a proprio abbate, datis 9. Mart. 1523. Bibliotheca Rhenaugiensis possidet breviarium proprium Murbacense, quod ille nobis reliquit (cod. num. CCLIV).

Melchior de Gachnang nobili ex familia, primitias celebravit 13. April. 1494 (ita cod. MS. num. 162). Plura de eo vide infra. Henricus de Mandach, abbas electus 1498, mort. 25. Febr. 1529. Extat in bibliotheca nostra libellus precatorius hujus abbatis pergamenus picturis affabre ornatus.

8. Monachi sub abbate Henrico de Mandach ab anno 1498.

Hainricus de Gertringen, prior, Matthias Staehelin administrator, Jodocus de Goldenberg custos, Wilhelmus de Fulach, Burchardus de Rischach, Melchior de Gachnang, Hainricus de Mandach; hi omnes praesentes jam aderant in electione abbatis Henrici; sequentes post ejus electionem professi sunt et ante 1529 obierunt:

Stephanus de Heudorf, Georgius de Mandach, Wolfgangus Mundbrod de Spiegelberg, Georgius Rüsinger, Martinus Aescher. Decedente igitur abbate Henrico quatuor tantum monachi supererant: Bonaventura a Wellenberg, prior, Melchior Gachnang, custos et senior, Joannes de Jestetten et Jacobus Peier.

Notae ad hunc catalogum.

Melchior de Gachnang vocatur 1506 prior, et jam anno dein 1512 custos hisce verbis: Der würdig und ersam herr Melchior von Gachnang, conventherr und custos des Gottshus Rinow.

Anno 1518, ad diem 7. Sept. in calendario (cod. MS. num. 162) sua manu notavit: *Illa die mortua est mater mea*. Anno 1522 stetit coram magistratu Tigurino atque decimas ex quibusdam vineis in Martelen vindicavit. In quodam instrumento de anno 1558 adhuc vixisse perhibetur, ergo ultra 40 annos officium custodis tenuit, vir sane strenuus in rebus agendis. Diem et annum obitus, necrologiis interitis, nescimus. Obiit saltem octagenario major post 1558.

Stephanus de Heudorf, Scafhusianus, professus sub initium hujus saeculi cum Georgio de Mandach, ab abbate Henrico, die 24. Febr. 1507 pro suscipiendo presbyteratu Constantiae praesentatus fuit et die Paschatis primitias celebravit. Anno 1511 migravit ad monasterium Murbacense et acceptis ab abbate suo litteris dimissorialibus ibidem stabilitatem vovit.

Georgius de Mandach, cum praecedenti sacerdos factus Constantiae, anno 1516 vocatur: *Verweser des altars s. Blasii*, nimirum proventuum illius altaris. Anno 1522 migravit ad monasterium Murbacense, nec amplius inter Rhenovienses de eo fit mentio.

Wolfgang Mundbrot (seu Munprat) de Spiegelberg, ex familia Scafhusiana, monachus anno 1510, jam 1512 ab abbate accepit dimissoriales et consecutus est beneficium in Rinsfelden prope Eglisovam, territorii Tigurini. Prorsus in saeculum rediisse videtur.

Georgius Rüsinger (vel Rusinger) ex Rapperswil, professus 1519 et sequenti anno Joanni Jacobo, abbati Fabariensi, fratri suo germano, in subsidium missus, tandem decessit ibidem 4. Mart. 1540, ut fertur e praecipitio, cum in deambulatione incautius rupes scrutarentur.

Martinus Aescher, professus 1512, obiit circa festum s. Andreae 1525. Erat ex illustri familia Luchs-Aescher, filiis Henrici senatoris Tigurini.

Anno 1529 decedente abbate Henrico quatuor aderant capitulares, quorum autographa extant in quodam instrumento, et quidem omnes fortissimi catholicae fidei pugiles, qui exilium et id consequentia gravissima mala perpeti maluerunt, quam oblatis spuriae libertatis oblectamentis inquinari; neque enim solus abbas, sed et nominatim conventus saepius a Tigurinis ad defectionem fidei sollicitatus fuerat. Merito inde conservatores nostri monasterii dici debent. Sunt sequentes:

Bonaventura a Wellenberg, item Tigurinus, natus 25. Martii, electus 23. Mart. 1529, fortiter restitit incorporationi abbatae cum episcopatu Constantiensi, quam Hugo episcopus tentaverat. Exilium multasque aerumnas propter constantiam suam in fide catholica perpressus, a summo pontifice Paulo III obtinuit usum pontificalium, nec non facultatem benedicendi patenas calices et promovendi novitios suos ad 4 ordines minores; obiit 31. Jan. 1555.

Joannes de Jestetten, e nobili familia comitibus de Sulz feudali nexu astricta, una cum abbate suo 1529, 29. Maii Schaffhusiam migravit, inde Murbachium dimissus virtutum odore animos adeo ad se traxit, ut mox ibi Decanus eligeretur; obiit 27. Aug. 1533.

Jacobus de Payer ¹, Schaffhusianus, professus 1526. Cum vastarentur sacra Rhenaugiae ipse abbati atque confratribus per fugium praestitit, apud cognatos suos Schaffhusii. Cum et inde ob mutatam religionem migrandum esset, commendatus fuit monasterio Weingartensi; ubi cum jam sesqui annum mansisset, facultatem a suo praesule obtinuit, beneficium aliquod suscipiendi, ne Weingartensibus, licet in eum humanissimis, diuturnior mora molestior esset (1531).

Unde Jacobus, abbate Bonaventura 18. Dec. 1531 in possessionem suam restituto, iterum Rhenaugiam reversus, una cum abbate illic et Melchiore de Gachnang res monasterii strenue restaurare adnitebatur. Cum per 18 annos tam in oeconomicis, quam in spiritualibus operam suam impendisset, anno 1549 expetitus fuit, non solum a cognato suo Joanne abbate ad S. Georgium in Stein, sed etiam a magistratu oppidi Zell ², ubi ille exul morabatur jam senex ac viribus deficiens, cujus Jacobus noster vices tam in cura animarum, quam in caeteris negotiis, suppleturus erat. Obit probabiliter in praepositura Clingencellensi anno 1555.

¹ Familia Paigerorum videtur e Constantia Scaffhusium migrasse, ubi postea inter patricos sub nomine de Peier locum quam primum tenebat.